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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o vývoji legislativy tabákové kontroly se zaměřením na

předložené návrhy zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek

s akcentací regulace kouření v restauračních zařízeních. Hlavní linku této práce tvoří

identifikace soupeřících rétorických rámců a hlavních aktérů, spolu s jejich hlavními

argumentačními rovinami. Následně došlo k porovnání identifikovaných rámců spolu

s mapováním jejich narativu v čase, kdy se práce na této úrovni zaměřuje na analýzu

s cílem diskuze možných specifických atributů, které usnadnily proces přerámování

opozičních rámců, konkrétně za využití rétorické strategie v podobě narativních atributů

„vyprávění příběhů“ (storytelling), využívání „odborné rozpravy“ a využívání metafor či

přirovnání. Cíle práce byly zodpovězeny za využití kvalitativní analýzy mediálních

výstupů a využití veřejněpolitických dokumentů, právních norem a dalších relevantních

dokumentů. Teoretickou oporou práce byla analýza rámců využívající konceptualizaci dle

Reina a Schöna, operující s vymezením soupeřících rámců a překlenutí kontroverzní

situace a dále teorie sociální konstrukce cílových populací, jejíž autorkami jsou Schneider

a Ingram. V rámci této diplomové práce, psané pod záštitou případové studie, byly určeny

čtyři hlavní soupeřící rámce ve třech časových rozmezích, spolu s hlavními sponzory

daných rámců a cílovými skupinami objevujícími se v argumentaci hlavních sponzorů, kdy

se objevuje apel převážně na ochranu dětí a matek.
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rámců, rétorické rámce, sociální konstrukce cílových populací

Abstract

This diploma thesis deals with the development of tobacco control legislation with the

main focus on the Act on protection of health against harmful effects of addictive

substances with accent on smoking regulation in restaurants. The main line of this thesis

is to determine the competing rhetorical frameworks and the main actors representing the

individual frameworks which they present on the level of arguments and then to compare

the development of narrative over time. At this level, the thesis focuses on the analysis

of the presented rhetorical frameworks with the aim of discussing possible specific

attributes that facilitated the process of reframing opposition actors, namely using the

rhetorical strategy of narrative attributes of storytelling, technical terms, imagery

or comparison. These goals were achieved by using a qualitative analysis of media

outcomes and by using public policy documents, legal standards and other relevant

documents. Theoretical support for answering the set forth questions was a frame analysis,

which was conceptualized on the field of public policy by Rein and Schön along with the

theory of social construction of target population conceptualized by Schneider and Ingram.

In this thesis, written under the auspices of the case study, four main competing frames

were identified in three time periods, along with the main sponsors of the frames and target

groups appearing in the main sponsors' arguments, where the appeal is mostly for the

protection of children and mothers.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je legislativa tabákové kontroly v České republice se

zaměřením na zákaz kouření v restauračních zařízeních. Celosvětově je tabák užíván více

jak miliardou lidí, přičemž téměř 6 milionů lidí ročně zemře na následky aktivního

kouření, tedy naučeného chování, při němž dochází k dobrovolné inhalaci tabákového

kouře, či pasivního kouření, tj. nedobrovolné inhalace tabákového kouře, který

je produkován v bezprostředním okolí jedince.

Aktivní kouření je v současné době předmětem mnoha veřejněpolitických diskuzí,

vědeckých studií a výzkumů po celém světě, Českou republiku nevyjímaje. Stále větší

důraz je však kladen na rovinu pasivního kouření. Jelikož je inhalace tabákového kouře

jedním z nejvýznamnějších faktorů vedoucích k závažným kardiovaskulárním chorobám,

označila Světová zdravotnická organizace kouření tabákových výrobků za epidemii,

se kterou je třeba bojovat, a učinila kroky k regulaci užívání tabákových výrobků.

Česká republika, země s vysokou prevalencí kardiovaskulárních chorob v evropském

kontextu, však na snahy o regulaci a kontrolu tabáku reagovala velmi pozvolna – jako

poslední členská země Evropské unie ratifikovala Rámcovou úmluvu o kontrole tabáku

a jako jedna z posledních zemí přijala zákon upravující kouření na veřejnosti s regulací

kouření v restauračních zařízeních a barech. V roce 2017 vstoupil v platnost a účinnost

zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek.

Zpřísňování tabákové kontroly polarizovalo názory jak veřejnosti, tak i veřejněpolitických

aktérů, což se projevilo převážně v mediálním diskurzu, kdy veřejněpolitičtí aktéři začali

využívat média jakožto nástroj k prosazení sledovaných zájmů za pomoci nastolení

agendy, tedy zvýraznění žádaných atributů dané problematiky. Tato polarizace je však

patrná v průběhu jakýchkoliv změn o regulaci tabákové kontroly.

Jedním z cílů této práce je přiblížit vývoj legislativního vývoje tabákové kontroly v České

republice od roku 1989 se zaměřením na úroveň zákona o ochraně zdraví před škodlivými

účinky návykových látek, kdy si práce klade za cíl popsat předložené návrhy zákona

s akcentací regulace kouření v restauračních zařízeních. Stěžejní výzkumný cíl však leží na

úrovni vybraných návrhů zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových

látek z let 2007, 2014 a 2016, které tvoří hlavní linku analýzy rámců, tedy identifikace
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jednotlivých rétorických rámců, jejich dílčích atributů určených pro účely této práce

a vývoj v čase včetně přiblížení možných rétorických atributů majících za výsledek

přerámování a přijetí daného zákona.

V návaznosti na uvedené výzkumné cíle je diplomová práce strukturována následovně.

V úvodní části se diplomová práce zaměřuje na vymezení využitých teoretických

východisek - nastolování agendy ve veřejněpolitickém diskurzu za využití médií

a strategická formulace veřejněpolitického problému, kde je vymezen využívaný přístup

analýzy rámců se zaměřením na konceptualizaci Reina a Schöna, spolu s teorií sociální

konstrukce cílových populací Ingram a Schneider. Následuje metodologická část

pojednávající o strukturaci dat a jejich následné analýze. Další kapitola se zaměřuje na

vývoj legislativy tabákové kontroly v České republice, trendu kouření a názorech

veřejnosti na regulaci kouření na veřejném prostranství. Závěrečná část obsahuje

provedenou analýzu rámců mediálního diskurzu v jednotlivých letech, spolu s identifikací

atributů narativu rétorických rámců v procesu přerámování.
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1 Výzkumné cíle a otázky

V rámci této diplomové práce jsou vymezeny tři výzkumné cíle. První cíl se zaměřuje na

popsání vývoje legislativy tabákové kontroly v České republice. V širším měřítku se práce

zabývá zevrubným popisem vývoje legislativy od roku 1989, stěžejní část tohoto cíle však

leží na úrovni zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, kdy si

práce klade za cíl popsat předložené návrhy zákona s akcentací regulace kouření

v restauračních zařízeních.

Druhý výzkumný cíl je stěžejní částí této diplomové práce a je vymezován na úrovni

vybraných návrhů zákona předložených v letech 2007, 2014 a 2016, kdy dojde

k identifikaci jednotlivých rétorických rámců a dílčích atributů specifikovaných pro účely

této práce.

Třetí výzkumný cíl se zaměřuje na porovnání identifikovaných rámců a jejich vývoj v čase.

V rámci toho výzkumného cíle bude vypracováno grafické znázornění narativu

prezentovaných rétorických rámců v čase s cílem diskuze možných specifických atributů,

které usnadnily proces přerámování opozičních rámců.

Pro jednotlivé výzkumné cíle jsou specifikované výzkumné otázky zpřesňující zaměření

jednotlivých částí této diplomové práce:

1. Výzkumný cíl: Popsat vývoj legislativního ukotvení v oblasti

legislativy tabákové kontroly s důrazem na dílčí tematickou oblast regulace

kouření v restauračních zařízeních.

a) Jak se vyvíjely legislativní snahy o regulaci kouření v ČR?

b) Jak se vyvíjely legislativní snahy o regulaci kouření na veřejnosti, konkrétně

regulace kouření v restauračních zařízeních?

2. Výzkumný cíl: Identifikovat rétorické rámce v mediálním diskurzu v oblasti

zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek s důrazem

na dílčí tematickou oblast regulace kouření v restauračních zařízeních.

a) Jaké rétorické rámce lze identifikovat ve vybraných obdobích projednávání

návrhů daného zákona v mediálním diskurzu?
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b) Jací aktéři vystupují v těchto rámcích jakožto tzv. hlavní sponzoři rámců?


[…]


a TOP 09 použily veto novinky.cz 06.09.2016

Sněmovní prázdniny skončily: Babiš se omluvil za výrok,

který prý neřekl denik referendum 06.09.2016

Protikuřácký zákon mají poslanci na stole znovu. A je

plný změn hospodářské noviny 07.09.2016

Další pokus. Nový návrh protikuřáckého zákona je opět v

rukou poslanců medical tribune 13.09.2016

Kuřákem v osmi? Pražská specialita mladá fronta dnes 20.09.2016

Protikuřácký zákon opět ve sněmovně ČT 1 25.10.2016

V mnoha českých restauracích se stále kouří zdravotnické noviny 31.10.2016

Poslanci žádají zmírnění přísného protikuřáckého zákona zdravotnické noviny 07.11.2016

Asociace hotelů a restaurací: EET zvládneme, čekají nás

mnohem horší zákony podnikatel.cz 21.11.2016

Hostem místopředseda Senátu Parlamentu ČR Jaroslav

Kubera Frekvence 1 27.11.2016

Ludvík chce odpapírovat české zdravotnictví novinky.cz 30.11.2016

Někdo nad zavedením EET pláče, jiný to využívá ve svůj

prospěch Hradecký deník 03.12.2016

Sněmovna posunula Českou republiku k 18 zemím

Evropy se zákazem kouření malostranskadrbna.cz 09.12.2016

Úplný zákaz kouření v restauracích ČRo radiožurnál 09.12.2016

Protikuřácký zákon ČRo radiožurnál 09.12.2016

Kouření v restauraci zakázáno: sněmovna

schválila protikuřácký zákon ČT 24 09.12.2016

Poslanci schválili nový protikuřácký zákon. Znamenal by

konec kouření v restauracích vitalita.cz 09.12.2016

Kuřáci si od května v restauracích nezapálí. Sněmovna

schválila úplný zákazkouření zprávy.rozhlas.cz 09.12.2016

Bendovy kuřárny neprošly, poslanci hlasovali pro

úplný zákaz kouření v restauracích novinky.cz 09.12.2016

Poslanci o protikuřáckém zákoně ČT 24 09.12.2016

Kuřáci si od května v restauracích nezapálí. Sněmovna

schválila úplný zákazkouřen ČRo - vysočina 09.12.2016
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Poslanci schválili protikuřácký zákon, kuřárny neprošly echo 24 09.12.2016

Sněmovna tentokrát schválila

takzvaný protikuřácký zákon ČRo Plus 09.12.2016

Poslanci napodruhé schválili zákon proti kouření. Stovku

pozměňovacích návrhů i přes zmatky odmítli aktuálně cz 09.12.2016

Den D pro protikuřácký zákon. Česko ho potřebuje, říká

ministr zdravotnictví zprávy.rozhlas.cz 09.12.2016

V hospodě ani zoo si už nezapálíte. Poslanci schválili

nový protikuřácký zákon edecinsko.cz 09.12.2016

Poslanci schválili protikuřácký zákon, platit by měl od

konce května e15.cz 09.12.2016

Sobotka: Protikuřácký zákon nás řadí mezi civilizované

státy tyden.cz 09.12.2016

Úplný zákaz kouření od 31. května 2017. Proti zákonu se

postavila jenom ODS securitymagazin.cz 10.12.2016

Nekuřácký zákon bude mít hlavně na malé hospody horší

dopad než EET jablonecky.denik.cz 10.12.2016

Na cigáro? Jen před hospodu denik.cz 10.12.2016

Antikuřácký zákon prošel v tvrdé podobě pravo 10.12.2016

Dokouřit. Končíme! mladá fronta dnes 10.12.2016

Spor o zákaz kouření v restauracích ČT 1 10.12.2016

Kuřáci mají utrum halo noviny 10.12.2016

Sněmovnou prošel protikuřácký zákon impuls 10.12.2016

Protikuřácký zákon je naprostý nesmysl, řekl Zeman.

Vetovat ho ale nebude zprávy.rozhlas.cz 11.12.2016

Tvrdý protikuřácký zákon ČT24 12.12.2016

Známe zákulisí schvalování protikuřáckého zákona.

Nesmělo se mluvit o kuřárnách v okolních zemích, Česko

má nejtvrdší normu v Evropě parlamentní listy 16.12.2016

Česká republika se posunula blíže k zákazu kouření zdravotnické noviny 19.12.2016

ČEŠI DOHÁNÍ EVROPU. KUŘÁCI UŽ SI V HOSPODĚ

NEZAPÁLÍ hospodářské noviny 02.01.2017

Senátní výbor nejtěsnější většinou podpořil zákaz kouření

v restauracích idnes.cz 04.01.2017

Zákaz kouření v rukou Senátu ČT24 04.01.2017

Úplný zákaz kouření v restauracích nejspíš posvětí Senát.

Prošel výborem pro veřejnou správu Zprávy rozhlas.cz 04.01.2017

Až skončí boj s kuřáky, najdeme si jiného nepřítele, míní

Kubera ČT24 04.01.2017

Interview s Jaroslavem Kuberou ČT25 04.01.2017

Zákaz kouření v restauracích o krok blíže halo noviny 05.01.2017

Protikuřácký zákon přinese další likvidaci hospod cot business 05.01.2017

Protikuřácký zákon by měl Senát podle výboru schválit

beze změn epravo.cz 05.01.2017

Expertka: Právo nekuřáků na čistý vzduch je nadřazeno

právu kouřit zdn.cz 11.01.2017

Schvalování tzv. protikuřáckého zákona ČT 1 11. 1. 2017

Senátoři schválili zákaz kouření v restauracích. Chybí jen

Zemanův podpis idnes.cz 19.01.2017

Protikuřácký zákon prošel. Z restaurací zmizí popelníky

koncem května ČT24 19.1.2017

Kladivo na kuřáky Mladá fronta DNES 20.01.2017
Zdroj: Newton Media