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Předložená diplomová práce pojednává o vývoji legislativy tabákové kontroly se zaměřením

na regulaci kouření v restauračních zařízeních. Autorka identifikuje soupeřící rétorické rámce a
jejich hlavních aktérů v mediálním diskurzu. Získané poznatky posléze analyzuje s cílem diskuze
možných specifických atributů usnadňujících proces přerámování opozičních rámců. Za tímto
účelem využívá výzkumný design kvalitativní případové studie, kdy na mediální výstupy aplikuje
analýzu rámců. Ta tvoří spolu s teorií sociální konstrukce cílových populací (SKCP) a nastolování
agendy teoretický rámec celé práce.

Hodnocení dílčích aspektů práce
Formální stránka

Po formální stránce se jedná o nadstandardní práci, která prakticky neobsahuje překlepy,
chyby apod. Autorka cituje jednotně a vždy je patrné, zda jde o vlastní myšlenky, nebo zda vychází
z jiných zdrojů. Použitý jazyk a terminologie odpovídají diplomové práci, autorka se vyjadřuje
odborně, srozumitelně a jednoznačně. Struktura práce je přehledná a logická. Pozitivně hodnotím
práci s literaturou (dostatečný počet zahraničních a aktuálních zdrojů) a také s úvodními a
závěrečnými pasážemi podkapitol (stručný popis o čem bude pojednáno, resp. shrnutí poznatků).

Metodologie

Metodologie práce je vhodně zvolená a adekvátní pro účely diplomové práce. Autorka
provedla vlastní kvalitativní výzkum, do kterého zahrnula dostatečně velký počet mediálních
výstupů. Proces kódování je podrobně popsán a výsledky analýzy jsou jasně strukturované a
doložené citacemi. Z hlediska výzkumného designu oceňuji velmi pečlivé vymezení případové
studie. Naopak postrádám triangulaci výzkumu, např. pomocí diskuse s aktéry dané diskurzivní
arény (member checking), a systematičtěji provedený přehled dosavadní literatury k danému
tématu.

Věcná stránka

Práce je z hlediska věcného obsahu informačně bohatá a autorka o problematice referuje
poučeně a promyšleně. Prokázala schopnost orientace v poměrně složité a odborně náročné
problematice a celkový přístup k práci považuji za velmi zdařilý. Konkrétně velmi oceňuji
originální analýzu procesu přerámování pomocí grafického zpracování vývoje narativů soupeřících
rámců a propojení analýzy rámců s teorií SKCP. Autorka v závěru také přesvědčivě interpretuje a
diskutuje získané poznatky.

Celkové hodnocení

Práci hodnotím jako velmi povedenou a přínosnou. Autorka prokázal schopnost provést
vlastní systematický výzkum veřejněpolitického procesu a napsat srozumitelnou a informovanou
závěrečnou práci. Na tomto místě musím také vyzdvihnout neobyčejnou pečlivost ve všech
aspektech práce: od formálního zpracování, přes popis metodologie a rozpracování teoretických
východisek, až po provedenou analýzu a závěrečnou diskusi.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci přijmout k obhajobě s hodnocením A – výtečně.

Otázka pro obhajobu: Jaký je rozdíl mezi rétorickými a akčními rámci? Jak byste zkoumala akční
rámce?
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